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Úvod
„Dětské čtenářství je nemalou částí veřejnosti, a nejen laické veřejnosti, považováno

za okrajový jev nebo spíše problém vyhrazený specialistům jakými jsou knihovníci, spisovatelé,

učitelé, vydavatelé. Zda děti čtou a co čtou má významný vliv na řadu dalších oblastí života

dítěte, a to jak ve vzdělání a vzdělanosti, tak v životním stylu i budoucích profesních a životních

vyhlídkách. Role knihy v životě dospělého člověka, která je podstatnou součástí kulturního

kapitálu jedince, zraje dlouhodobě od dětství. " (I. Gabal a L . Václavíkovi Helšusová, 2003)

Výběr tématu pro moji diplomovou práci byl jasný od počátku. Tato problematika mě nejenže

zajímá, ale i velice baví. Dětské (ne)čtenářství je často řešená otázka, která nemá konce. Z toho

důvodu j sem si vybrala téma Výchova ke čtenářství v mladším školním věku a její proměny,

abych přišla na to, co se v této oblasti v posledních dekádách změnilo a co je příčinou těchto

změn, protože si myslím, že čtení neodmyslitelně k dětem patří, ať už v počáteční náslechové

formě, či později ve čtení samotném.

Samotný fakt, stejně jako zkušenosti z mých praxí v různých školách, mě přesvědčily o tom,

abych se do tohoto tématu pustila. B y l o pro mě velkým překvapením, že někteří učitelé se čtení

vyhýbali, protože se j i m do určitých textů nechtělo. Úryvky, se kterými by bylo možné moc

hezky pracovat, učitelé vzali za špatný konec, a proto se z vyučovací hodiny stalo unudených

45 minut pouhého čtení, aniž by učitel s dětmi text prošel a objasnil j im, co znamenají určitá

slova, proč ho vůbec čtou, kdo byl autorem apod. Učitel se pouze spokojí s tím, že dítě dokáže

přečíst pár vět a vše ostatní „zamete pod koberec". Dá se tomu nějak zabránit? Může se čtení

stát pro děti přínosnou věcí do života? Může škola nebo rodina pozitivně ovlivnit dětské

čtenářství? Jsou pro děti přínosné knihovny nebo čtenářské akce?

V e své diplomové práci chci poukázat na to, že čtení může být pro děti nejen přínosné, ale

i zábavné. Čtenářství se stalo strašákem velkého množství dětí, a j á bych ty velké mýty

a strašáky ráda vyvrátila. Existuje mnoho způsobů podpory, které čtení mohou pozvednout na

vyšší úroveň. Jedním z cílů práce je tyto způsoby zde představit. Výchova ke čtenářství nás

provází j iž odmalička, už když nám maminky četly pohádky před spaním, a bude nás

doprovázet až do věku, kdy si v důchodu rádi sedneme do křesla po dlouhém únavném dni

a něco hezkého si přečteme.

V první kapitole teoretické části se zabývám obecně čtenářskou gramotností a jejím

vymezením. Navazuji se čtením a čtenářstvím a popisuji, k čemu nám slouží. První kapitola se

rovněž zabývá samotným čtenářstvím, tedy tím, kdy začíná a jak se rozděluje. Proložila jsem

9

kapitolu i strategiemi čtení, které by mi mohly pomoci v mé budoucí práci, a též podkapitolu

nečtenáři, kteří j istě ve třídách budou. Zmínila jsem zde i elektronické knihy a jejich dopad na

děti. V e druhé kapitole je představena role pohádek, které k dětskému čtení v dnešní době

neodmyslitelně patří. V e třetí kapitole se zaobírám faktory, které buď čtení podporují, nebo

naopak brzdí. V e čtvrté kapitole rozděluji různé podpory čtenářství, které mohou dětem pomoci

rozvíjet svůj zájem o čtení. Rozděluji je na různé akce, kampaně a projekty, které mohou

pomoci pedagogům, knihovníkům, nebo třeba rodičům v podpoře čtenářství u jejich mladých

čtenářů, nebo naopak nečtenářů.

V praktické části jsem se zaměřila přímo na názory žáků a knihovnic. Získala jsem je pomocí

dotazníků, které jsem v jednotlivých třídách a v knihovnách rozdala k vyplnění. Cílem tohoto

průzkumu bylo zjistit, jak na tom dnešní děti se čtením jsou napříč dvěma ročníky. Chtěla jsem

zjistit, je-l i znát věkový rozdíl a školní zázemí. Poté jsem se zaměřila na to, zda knihovny

podporují čtenářství všemi možnými prostředky, nebo zda pouze nečinně hledí na úpadek

čtenářů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Čtenářská gramotnost
Pod slovním spoj ením „čtenářská gramotnost" si můžeme vybavit nespočet věcí, ale pro většinu

lidí znamenají jako dvě prostá slova „umět číst". Pro tento pojem existuje velké množství

definic a každá má něco do sebe. Nej příhodnější je z odborného článku R V P : „Čtenářská

gramotnost znamená schopnost porozumět psanému textu, přemýšlet o něm a používat jej

k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností a vědomostí a k aktivnímu začlenění

do života společnosti. " (Procházková, 2006).

Zmíněná definice navazuje na M . Fasnerovou (2019, s. 62), podle které je čtenářská gramotnost

„prolínání několika rovin, z nichž jsou všechny důležité, a proto se je snažíme rozvíjet".

Podle K . Homolové (2013, s. 118) jsou zmíněné roviny čtenářské gramotnosti tyto:

• vztah ke čtení,

• doslovné porozumění,

• vysuzování a hodnocení,

• metakognice,

• sdílení,

• aplikace.

Při vztahu ke čtení hledáme především naši touhu, zájem a radost ze čtení. U doslovného

porozumění můžeme chápat to, že pouze nepřečteme věty, ale snažíme se i pochopit, co je tím

v knize myšleno, jaká je hlavní myšlenka dané knihy. Vysuzování a hodnocení znamená

následnou práci s textem, zamyšlení z různých úhlů pohledu. Metakognice znamená sebereflexi

toho, jak sám člověk pochopil tento text, a tím vzniká i další strategie pro výběr dalších knih

a jejich lepší porozumění. Sdílení probíhá po přečtení knihy, kdy se člověk rád podělí se svým

prožitkem z knihy s někým dalším. V neposlední řadě je to aplikace, kdy knihu využijeme

ve svém vlastním osobním rozvoji.

Shrnutím těchto všech definic je čtenářská gramotnost tedy schopnost nejen přečíst, ale

i porozumět textu a používat jej dále, pracovat s ním, vyhledat požadované informace, rozvíjet

své vlastní vědomosti a propojovat je se zážitkem z děje. Patří sem i socializace ve společnosti

díky právě získaným informacím z textu či knihy. Platí to tak pro všechny čtenáře (Zachová,

Bubeníčkova, Cuřín, Vaničková, Markoš, Izákova, 2012, s. 7).
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Doba jde dopředu, a s ní i celá společnost, která objevuje nové věci a s každým dnem se více

rozvíjí. Podobně je to i se čtenářskou gramotností, která se stále mění, jak sami můžeme vidět

okolo nás. Proto j i v dnešní době chápeme jako něco víc než „pouhou" schopnost čtení. Dnes

bychom do naší definice zahrnuli všechny zmíněné roviny.

Bez porozumění textu bychom pouze četli text, který nám nic nepředá a nebyli bychom z něj

o nic chytřejší. Čtení by nás nebavilo a byla by to pro nás jen ztráta drahocenného času. Prvním

krokem k úspěchu, abychom myšlenku textu pochopili, je stejný jazyk, a to nejen mateřský,

který většina čtenářů pro přečtení knihy potřebuje, ale i ve smyslu slovní zásoby. Autor si

vybírá, j akým stylem své dílo napíše, a podle toho osloví i své čtenáře. Záleží, pro jakou

obtížnost svého textu se rozhodne - zda si získá více čtenářů tím, že zvolí méně závažné téma

s jednodušší slovní zásobou, anebo se rozhodne pro pravý opak a více své dílo rozpracuje

do obsáhlejších vět (Koželuhova, 2022, s. 8).

„ Čtení, přestože je vnímáno pouze jako pasivně receptivní, je klíčové. Ne snad jenom proto,

že získáváme kompetenci umožňující nám komunikovat se světem i o světě kolem sebe, tedy

že právě touto kompetencí přestáváme být idioty, nýbrž že čtení nám umožňuje dozvědět se i cosi

podstatného o nás samých. " (Trávníček, 2017, s. 34)

Podle slov Trávníčka nám čtení poodhalí, jací jsme lidé. Zjevně může jí t o výběr knihy, nebo

je to o tom, jak se s postavami ztotožňujeme, ať už je to autor v cestopise, který objevuje svět


[…]


přijít do knihovny, zúčastnit se a stát se i potencionálním čtenářem.

Shrnutí dotazníků

M é očekávání od žáků nebylo moc vysoké, jelikož z praxe vím, že se žáci baví spíše o hrách,

písničkách nebo filmech. O knihách se už tolik nemluví a je to velká škoda. Děti si samy od sebe

nedoporučí knihy, které se j i m líbily. Proto je důležité do toho jako učitel lehce zasáhnout

prostřednictvím hodiny čtení nebo českého jazyka.

K mému velkému překvapení jsem byla z dotazníků nadšená, protože většina odpovědí byla

kladná a děti povědomí o knížkách mají, jen o tom nemluví nahlas. Přesvědčila jsem se o tom,

že není zbytečné se v hodinách knížkám věnovat a žáky motivovat různými aktivitami, a to

nejen pouhým čtením knihy, která je nebaví.

Většina respondentů je ke knihám z domova vedena, což znamená, že si rodiče uvědomují, jak

je čtení pro jejich potomky důležité. Vzít děti do knihovny je věcí, kterou by měl udělat rodič

alespoň jednou v životě dítěte. Je to ta nejjednodušší věc, kterou mohou pro své dítě udělat. To

samé platí pro učitele. Pokud má učitel možnost vzít své žáky do knihovny, j eště lépe s něj akým

programem, rozhodně to není ke škodě a měl by tuto šanci využít.

Dotazníky pro knihovny byly složitější věcí. Knihovnice byly sice laskavé a milé, ale bohužel

mě jedna z nich nechala dlouho čekat a musela jsem se neustále připomínat o odpovědi.

Samozřejmě si vážím toho, že mě knihovnice neodmítly a ochotně mi v mé práci pomohly.

M ý m cílem bylo malé srovnání mezi těmito knihovnami. Když jsem byla malá já, tolik akcí

a kampaní nebylo a zajímalo mě, jak se za poslední čas knihovny posunuly dál. Odpovědi se

napříč třemi knihovnami lišily především v pořádaných akcích, ale potěšilo mě zjištění, kolik

se toho s dětmi v knihovně dá dělat. Každá dotazovaná knihovna má své vlastní programy a je

úžasné vidět, že se tím děti nadchnou a jdou do knihovny znovu. Hodně se toho změnilo a jsem

ráda, že děti takové možnosti dnes maj í. Vybrané tři větší knihovny, které j sou v blízkosti mého

sídliště, jsou důkazem, že knihovna není zbytečnost a jen nečině nepřihlíží ztrátě čtenářů. Snaží

se navnadit možné zájemce a j á si myslím, že odvádějí skvělou práci. Nedá se asi říci, která

toho nabízí nejvíce, protože každá pořádá různorodé akce, které nemá zase ta další. Určitě stojí

za to navštívit všechny a rozmyslet se, která je pro každého ta nej vhodnější.
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Zaver
Cílem diplomové práce bylo zjistit co nejvíce informací o dětském čtenářství a o roli knihoven

v dětském životě. Z dotazníků pro žáky jsem se dozvěděla, že mnoho dětí má knihy a obecně

čtení rádo a knihovna j im do života určitým způsobem zasahuje. Odpovědi z knihoven byly

zpestřením této práce, zároveň představovaly nahlédnutí do jednoho z faktorů podporujících

čtení. Podpory z jejich strany se opravdu dostává na maximum a je tedy na dětech a rodičích,

zda toho využijí.

Čtení je jednou z nej důležitějších schopností, kterou se v dětství všichni učíme. Prochází

různými stádii a skládá se z několika rovin, jako je pochopení textu, vztah ke knihám,

propojování se zkušenostmi atd. Člověk musí propojit všechny roviny, aby se stal čtenářem,

což není jednoduché. Začít předčítáním kojenci je důležitým předpokladem k tomu, aby se

člověk stal čtenářem. Díky těmto zjištěním je jisté, že je důležité tomu věnovat určitý čas, a to

nejen v hodinách čtení, ale i doma, v bezpečném zázemí, které žáci potřebují. Škola a rodina

musí j í t za společným cílem a jejich snahou by mělo být odbourat pomyslnou hranici, která je

od sebe „rozeštvává" a hází zodpovědnost čtení z jednoho na druhého. Je čas si uvědomit, že jde

o dobro dítěte, a tím i o jeho budoucí sociální existenci. Čtení je činnost, která bude každého

jedince doprovázet po celý život.

Výhodou tohoto tématu je, že se mě samotné týká, protože jako každý jsem se učila číst a mohla

jsem si v hlavě srovnávat, zda jsem si procházela těmi samými strategiemi, podporami

a rovinami. Práce mi přinesla spoustu nových aspektů, o kterých jsem ani nevěděla, že jsou

dnes pro děti připravené. Zajímavé jsou určitě například kampaně, jejichž nápady vznikají

několik let, a když už se realizují, rozhodně stojí za to, aby je děti navštívily. Mysl ím si, že je

to skvělá cesta, jak děti ke čtení motivovat a zabavit je, protože v dnešní době už není tak

jednoduché děti zaujmout něčím „prostým", jako je právě čtení.

Dětské čtenářství je velice rozsáhlé téma a rozhodně jsem nepokryla celou tuto problematiku,

což ani nebylo cílem této práce. Jsem však ráda, že jsem mohla nahlédnout do tohoto odvětí,

j elikož j sem získala větší povědomí o tom, j ak na tom děti dnes se čtením j sou a co si o knihách

myslí. Získala jsem i spoustu zkušeností a vědomostí o tom, jak děti více namotivovat ke čtení

v hodinách českého jazyka. Většinu nápadů, které jsem zde zmínila, sama ve své praxi

využívám a zpětná vazba od žáků je kladná. Proto vím, že jsem se rozhodla správně a jsem

ráda, že jsem mohla do této problematiky alespoň nepatrně něčím malým přispět.
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