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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem B
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

D

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:
Celková podobnost činí přibližně 7 %. Práce se řazením informací a některými
fo rmu lacemi podobá jiným textům na podobné téma, j e však zřejmé, že autorka
text s ama formulova la a nepřebírala. C i tace a parafráze j sou řádně označeny.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Některá nejnovější směřování ve výzkumu dětského čtenářství v práci příliš
reflektována nejsou, například články a studie Anežky Kuzmičové (FFUK) a Markéty
Supy (FSV UK) . Dokázala by se s tudentka ještě zpětně ale zběžně s je j i ch
náhledem a postupy seznámit a vyjádřit se k němu?

2. V teoretické části se objevují i vyjádření, která j sou formulována j a ko ve lm i
přísné odsudky , ale současně poněkud vyhýbavě: „Dnes si dítě může koupit
různorodé časopisy, které nemusí být z rovna výukové, a bohužel to tak i vypadá v
realitě. Tyto časopisy j sou přehlceny nesmyslnými rek l amami , stojí až moc peněz a
děti si z nich nevezmou do života nic." (s. 20) O které časopisy konkrétně se jedná?
Skutečně si z těchto časopisů děti nic nevezmou , nebo jde spíše j en o do j em (který
může a nemusí být pravdivý)? Není zábavný časopis, který sice není výukový,
přece j en lepší, než když se dítě s t ex t em nesetká vůbec?
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3. S předchozí otázkou souvisí také konf l ikt kn iha/te lev ize , jehož uchopení autorka
do velké míry přejímá z užívané sekundární l i teratury. „Televize nám dává již
kompletní příběhy, u kterých nemusíme moc přemýšlet a divákovi předá děj j ako
hotovu věc." Vizuální narat iv j e vykreslován j ako ze své podstaty pasivní, verbální
narat iv j ako aktivní. Tento poh led, který ovládá český laický (a j a k vidíme, do určité
míry i odborný) d iskurs , však není nezpochybnitelný - opět by bylo možné se ptát,
zda není inteligentní vizuální vyprávění hodnotnější než banální a triviální četba.
Toto není míněno j ako otázka, na kterou ex is tuje jednoznačně správná odpověď,
spíše podnět k přemýšlení. A proč j sou například počítačové hry často vnímány jako
podřadná zábava, když j sou de facto aktivnější zábavou než čtení - a navíc některé
z nich obsahují i množství textu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Teoretická část poskytu je určité shrnutí a přiměřený úvod do prob lemat iky
dětského čtenářství. Jen ve lmi okrajově se věnuje nejnovějším výzkumům.
Praktická část j e zpracována vhodně a některé pasáže prozrazují, že se nad
fo rmu lacemi dotazníkových otázek s tudentka skutečně zamýšlela a nevyužila první
var ian tu , která by j i napad la . Omezené množství dotazníků nutně vede i
k omezeným možnostem poznání s i tuace - i tak však přináší některé zajímavé
in formace, například odlišné postavení malotřídní školy. Není však jasné, zda j de o
náhodný výkyv (škola j e prestižní, její zaměstnanci dbají na dětskou četbu nad
rámec svých povinností apod.) , nebo zda j de o systémový j e v (a podobných
výsledků by dosáhla většina malotřídek).

Většina informací j e řádně citována, objevují se však pasáže, u kterých není jasné,
odkud přesně in formace pocházejí. Například podkap i to ly j ako „Rosteme s kn ihou"
nebo „Březen - měsíc čtenářů" (s. 32) neobsahují žádnou c i tac i . V současnosti
samozřejmě není problém si podrobnější in formace snadno a rychle doh ledat ,
zajímá-li nás dané téma, přesto je však zarážející, že není přítomen odkaz alespoň
na internetové stránky dané akce nebo na její mediální pokrytí.

Jako vedoucí oceňuji výrazné zlepšení ve sty lu psaní odborného tex tu , kterého
s tudentka během psaní dosáhla. Vzh l edem k omezenému času nebylo možné
dotáhnout text do ideálního stavu ve všech oh ledech, což je důvod, proč s t rukturu
práce nakonec hodnotím stále spíše j ako podprůměrnou - některé problémy by
přitom bylo jistě snadné vyřešit při dalších korekturách. Většinu překlepů a chyb,
které se v práci objevují, samozřejmě nelze hodnot i t j ako příliš závažné -
kupříkladu „Značný počet rodičů by se mnou nejspíše nesouh las i l a " (s. 19) nebo
„raději v e zmou do ruky časopis něž kn ihu" (taktéž s. 19) nebo „nakreslí/vybarví
knihy, které přečetl a poznamená si k n im zajímavosti" (s. 24, chybí čárka) jistě
příliš porozumění textu nekomplikují, j e j i ch však relativně mnoho .
O něco větším problémem než překlepy j sou některé nepřirozené vazby a zvláštní
ko lokace, například „vášeň po příbězích" (s. 19) či „v předvánočním období, kde se
děti mohou zúčastnit soutěží" (s. 33) . J indy j e neobratnost méně nápadná a
vyvstává teprve v okamžiku, kdy se nad t ex t em čtenář zamyslí: „Školní kn ihovny
nejsou výhradní povinností, kterou musí každá škola mít." (s. 39) . Povinností
patrně nejsou kn ihovny, nýbrž je j i ch zřizování a udržování. Zde pak již
k problémům s pochopením docházet může. Jak například rozumět větě „Mezi
čtením a sledování pořadu/filmu/seriálu j e rozdílné časové vymezení"? (s. 28) .
Formulace typu „Ke každému „pracovnímu papíru" j e i metodická část pro učitele
(s. 36 ) , která užívá s loveso „být" ve smys lu „být přiložen, být k d ispoz ic i " , také
nepůsobí nejvhodněji - pokračovat by bylo možné i dále. Jak uvádím výše, proti
prvním verzím práce se styl znatelně vylepšil, n ikol iv však dostatečně.

Datum a podpis vedoucího práce: 10. 4. 2023